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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๔๘๕) 
พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

 

 

   ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๗  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

เปนปที่  ๖๔  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่ เปนการสมควรกําหนดใหกิจการของสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับ 

ประเทศเพื่อนบาน  (องคการมหาชน)  เฉพาะการใหกูยืมเงินแกรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  รัฐวิสาหกิจ  

หรือสถาบันการเงินของรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  เปนกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา   ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และ 

มาตรา  ๙๑/๓  (๗)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม 

ประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับ 

การจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑   

ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติ 

แหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๔๘๕)  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๒๗)  ของมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการกําหนดกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ  (ฉบับที่  ๒๔๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 

“(๒๗)  กิจการของสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบาน  (องคการมหาชน)  
เฉพาะการใหกูยืมเงินแกรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  รัฐวิสาหกิจ  หรือสถาบันการเงินของรัฐบาลประเทศ
เพื่อนบาน  ตามพระราชกฤษฎีกาจัดต้ังสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบาน  
(องคการมหาชน)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ทั้งนี้  ต้ังแตวันที่  ๑๗  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่การใหกูยืมเงินแกรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  

รัฐวิสาหกิจ  หรือสถาบันการเงินของรัฐบาลประเทศเพื่อนบานของสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับ

ประเทศเพื่อนบาน  (องคการมหาชน)  เพ่ือชวยเหลือทางการเงินแกประเทศดังกลาว  เปนการประกอบกิจการ 

โดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย  และรายรับจากการประกอบกิจการ  อยูในบังคับท่ีจะตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามมาตรา  ๙๑/๒  (๕)  และมาตรา  ๙๑/๕  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  ดังนั้น  เพ่ือเปนการสนับสนุน 

การดําเนินงานของสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบาน  (องคการมหาชน)  ใหเปนไป 

ตามนโยบายของรัฐบาล  สมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกกิจการของสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจ

กับประเทศเพื่อนบาน  (องคการมหาชน)  เฉพาะการใหกูยืมเงินแกรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  รัฐวิสาหกิจ   

หรือสถาบันการเงินของรัฐบาลประเทศเพื่อนบาน  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


